HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

KỲ HỌP THỨ HAI MƢƠI MỐT

(CHUYÊN ĐỀ)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

MỘT SỐ NỘI DUNG GỢI Ý THẢO LUẬN

Trên cơ sở các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại Kỳ họp thứ Hai mươi mốt (chuyên đề), HĐND tỉnh khóa XIvà báo

cáo thẩm tra của  Ban KTNS HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị đại biểu tập trung thảo luận các nội dung sau:

STT Nội dung Ý kiến thẩm tra

01

Dự thảo nghị quyết về việc phê

duyệt chủ trƣơng đầu tƣ Dự án

Nhà hát, trung tâm triển lãm

văn hóa, nghệ thuật và thƣ

viện tổng hợp tỉnh Gia Lai(Tờ

trình số 698/TTr-UBND ngày

02/6/2021 của UBND tỉnh)

- Ban KTNS HĐND tỉnh thống nhấtvà có ý kiến như sau:

+ Đề nghị UBND tỉnh nghiên cứu mở rộng diện tích xây dựng Nhà hát, trung tâm triển

lãm văn hóa, nghệ thuật và thư viện tổng hợp tỉnh Gia Lai từ diện tích đất của Trường

THCS Nguyễn Huệ (cơ sở 2) và Khu Chung cư Lê Lợi để công trình này trở thành

điểm nhấn của tỉnh, đảm bảo tính thẩm mỹ, nghệ thuật, hiện đại, sử dụng lâu dài, đồng

thời phải đảm bảo cảnh quan nhằm gắn với quảng bá, phát triển du lịch, là nơi để phục

vụ đời sống tinh thần cho Nhân dân và phục vụ các nhiệm vụ chính trị, sự kiện ngoại

giao quan trọng của tỉnh và đồng thời tăng tổng mức vốn đầu tư cho Dự án. Đề nghị

UBND tỉnh tổ chức thi tuyển phương án kiến trúc để chọn ra mẫu thiết kế tốt nhất, ưu

điểm nhất, đảm bảo sử dụng hiệu quả các công trình đã được đầu tư.

+ Hiện tại mặt bằng Kho Cục dự trữ nhà nước khu vực Bắc Tây Nguyên cũ, diện tích

đất và tài sản trên đất do cơ quan Trung ương quản lý; Dự án chưa phù hợp với quy

hoạch phát triển ngành văn hóa tỉnh Gia Lai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

Do vậy, Ban KTNS HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh làm việc với các cơ quan Trung

ương bàn giao quỹ đất trên về cho địa phương quản lý; sửa đổi Quyết định số 639/QĐ-

UBND ngày 21/8/2017 của UBND tỉnh “về phê duyệt quy hoạch phát triển ngành văn

hóa tỉnh Gia Lai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”; đồng thời cập nhật, bổ

sung vào quy hoạch chung xây dựng thành phố Pleiku giai đoạn đến năm 2030, tầm

nhìn năm 2050.

2

02

Dự thảo nghị quyết về việc phê

duyệt chủ trƣơng đầu tƣ Dự án

Trung tâm y tế huyện

Kbang(Tờ trình số 757/TTr-

UBND ngày 09/6/2021 của

UBND tỉnh)

- Thường trực HĐND tỉnh thống nhấtvà có ý kiến như sau:

+ Để phù hợp với quy mô dân số hiện nay của huyện Kbang và đáp ứng nhu cầu khám,

chữa bệnh của Nhân dân trên địa bàn huyện, đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh nâng quy

mô giường bệnh theo dự kiến của UBND tỉnh từ 110 giƣờng lên 150 giƣờng.

- Ban KTNS HĐND tỉnh thống nhấtvà có ý kiến như sau:

+ Căn cứ Kế hoạch số 1781/KH-UBND ngày 15/8/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về

thực hiện Chương trình số 61-CTr/TU ngày 07/5/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai thực hiện

Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng

cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới,

mục tiêu cụ thể đến năm 2025, phấn đấu đạt 28 giường bệnh/vạn dân, với quy mô dân

số hiện nay của huyện Kbang hơn 70.000 dân thì cần quy mô là 196 giường bệnh, do

đó, để đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của Nhân dân huyện Kbang, Ban đề nghị

nâng quy mô giường bệnh từ 110 giƣờng dự kiến của UBND tỉnh lên 200 giƣờng.

Đề nghị HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

+Bổ sung Mục 9 Điều 1. “Tổng mức đầu tư 70 tỷ đồng là tính cho quy mô 110 giường bệnh’’.

+ Đối với phần vốn tăng thêm do tăng quy mô, Ban đề nghị UBND tỉnh cân đối, bố trí

vào kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030.

03

Dự thảo nghị quyết về việc phê

duyệt chủ trƣơng đầu tƣ dự

ánXây dựng các hồ chứa nƣớc

và hoàn thiện hệ thống kênh

mƣơng thủy lợi (Tờ trình số

763/TTr-UBND ngày 09/6/2021

của UBND tỉnh)

- Ban KTNS HĐND tỉnh thống nhấtvà có ý kiến như sau:

*Đối với Hồ Cà Tung: Về quy mô của Hồ Cà Tung tại Quyết định số 5205/QĐ-BNN-

TCTL ngày 27/12/2018 phê duyệt điều chỉnh quy hoạch thủy lợi lưu vực sông Ba và

vùng phụ cận giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, quy hoạch Hồ Cà Tung

có diện tích tưới là 2.200 ha, tuy nhiên, do hạn chế nguồn vốn nên giai đoạn này

UBND tỉnh chỉ đề nghị đầu tư cho diện tích tưới là 280 ha. Do vậy, Ban đề nghị tiếp

tục đầu tư giai đoạn sau 2025 để đảm bảo theo quy hoạch của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; đồng thời bổ sung cụm từ “giai đoạn 1” sau từ Hồ Cà Tung.

* Về quy mô của Hồ Đông Xuân tại Quyết định 678/QĐ-UBND ngày 21/11/2007 của

UBND tỉnh về quy hoạch hệ thống thuỷ lợi vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh Gia Lai, quy

hoạch Hồ Đông Xuân là 45 ha, giai đoạn này UBND tỉnh đề nghị đầu tư cho diện tích

tưới là 470 ha, quy hoạch thủy lợi hiện nay đã lạc hậu và chưa được cập nhật. Đề nghị

3

UBND tỉnh điều chỉnh quy hoạch thủy lợi của tỉnh.

- Trong quá trình khảo sát, thiết kế để đầu tư hệ thống kênh mương trước đây còn 3 nội

dung chưa được đầu tư, đề nghị đầu tư trong giai đoạn này gồm:

+ Đường tránh ngập (Hồ chứa nước Tầu Dầu 2): Bổ sung tuyến đường phục vụ sản

xuất xung quanh lòng hồ Tầu Dầu 2, chiều dài tuyến khoảng 4,5km (điểm đầu tiếp giáp

với đường vào khu đá lửa mới được đầu tư xây dựng, điểm cuối là khu vực sản xuất

phía trong lòng hồ) Bnền=5m, Bmặt=3,5m, mặt đường bằng BTXM đá 2x4 mác 250.

+ Đập đất mái thượng lưu (Hồ chứa nước Plei Thơ Ga): Đập đất gia cố hoàn thiện mái

thượng lưu vị trí cửa vào tràn xả lũ để chống sạt trượt, diện tích gia cố khoảng 1.400m
2
.

Hình thức gia cố bằng Tấm lát BTCT M200 đổ tại chỗ, KT(3.0x3.3x0.12)m.

+ Gia cố vai trái đập đất bằng Neoweb kết hợp trồng cỏ chống sạt trượt mái đất.

- Ban đề nghị bổ sung hạng mục “đường quản lý vận hành, Bn = 5m, Bm = 3m” vào

quy mô đầu tư của Hồ Cà Tung và Hồ Đông Xuân; bổ sung hạng mục “Nhà quản lý

vận hành cấp IV: Diện tích xây dựng: 120m
2
. Hệ thống quan trắc” vào quy mô đầu tư

của Hồ Cà Tung.

Bổ sung Mục 9 Điều 1: “Giai đoạn sau năm 2025 tiếp tục đầu tư Hồ Cà Tung (giai đoạn 2)

theo đúng quy hoạch tại Quyết định số 5205/QĐ-BNN-TCTL ngày 27/12/2018 phê duyệt

điều chỉnh quy hoạch thủy lợi lưu vực sông Ba và vùng phụ cận giai đoạn đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050”.

04

Dự thảo nghị quyết về việc phê

duyệt chủ trƣơng đầu tƣ Dự án

Trụ sở HĐND-UBND thành

phố Pleiku(Tờ trình số 746/TTr-

UBND ngày 08/6/2021 của

UBND tỉnh)

- Ban KTNS HĐND tỉnhcó ý kiến như sau:

+Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019 và Nghị quyết số 346/NQ-HĐND ngày 09/5/2021

của HĐND tỉnh Gia Lai về cho ý kiến về kế hoạch và phương án phân bổ kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh Gia Lai (lần thứ hai), Dự án Trụ sở

HĐND-UBND thành phố Pleiku dự kiến tổng mức đầu tư là 150 tỷ đồng, trong đó:

ngân sách tỉnh 40 tỷ đồng (chiếm 26,6%/tổng nguồn vốn) và ngân sách thành phố

Pleiku 110 tỷ đồng (chiếm 73,4%/tổng nguồn vốn). Với cơ cấu nguồn vốn như vậy thì

việc HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Trụ sở HĐND-UBND thành phố

Pleiku là không phù hợp, do đó Ban đề nghị HĐND tỉnh không ban hành nghị quyết

phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án này. Đồng thời đề nghị HĐND tỉnh bổ sung có mục

4

tiêu từ ngân sách tỉnh để hỗ trợ thành phố Pleiku 40 tỷ đồng đầu tư xây dựng Trụ sở

HĐND-UBND thành phố Pleiku. Căn cứ vào Văn bản số 584/BKHĐT-TH ngày

31/01/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn một số nội dung theo quy định

của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14Ban đề nghị UBND tỉnh giao cho UBND thành

phố là đơn vị quản lý dự án để thuận lợi cho quá trình triển khai thực hiện dự án.

05

Dự thảo nghị quyết về việc phê

duyệt chủ trƣơng đầu tƣ dự án

Cải tạo nút giao thông Phù

Đổng thành phố Pleiku, tỉnh

Gia Lai(Tờ trình số 680/TTr-

UBND ngày 02/6/2021 của

UBND tỉnh)

- Ban KTNS HĐND tỉnh thống nhấtvà có ý kiến như sau:

+ Dự án Cải tạo nút giao thông Phù Đổng thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai phù hợp với

Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Pleiku giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2050 được UBND tỉnh Gia Lai phê duyệt tại Quyết định số 26/QĐ-UBND

ngày 22/01/2018 và Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư đường Lê Duẩn,

thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai được UBND thành phố Pleiku phê duyệt tại Quyết định

số 1390/QĐ-UBND ngày 25/8/2017. Ban đề nghị UBND tỉnh tổ chức thi tuyển phương

án kiến trúc để chọn ra mẫu thiết kế tốt nhất, ưu điểm nhất, đảm bảo giải quyết được

vấn đề ùn tắc giao thông trong thời gian lâu dài, đảm bảo tính thẩm mỹ, đồng thời tạo

điểm nhấn cho khu vực cửa ngõ thành phố.

+ Dự án có phần bồi thường giải phóng mặt bằng rất lớn, để thuận lợi cho quá trình

triển khai, thực hiện Dự án, Ban đề nghị giao cho UBND thành phố Pleiku làm Chủ

đầu tư.

06

Dự thảo nghị quyết về việc phê

duyệt chủ trƣơng đầu tƣ dự án

Xây dựng hệ thống E-Learning

(học trực tuyến) (Tờ trình số

565/TTr-UBND ngày 18/5/2021

của UBND tỉnh)

- Ban KTNS HĐND tỉnh thống nhấtvà có ý kiến như sau:

+ Một số trang thiết bị Ban nhận thấy có sự trùng lặp với các dự án phòng học thông

minh, phòng học đa phương tiện đã được đầu tư trước đây, không cần thiết đầu tư như

hệ thống máy vi tính cho học sinh, bàn ghế, hệ thống wifi. Bên cạnh đó, đầu tư cho

phòng học trực tuyến không cần thiết đầu tư 45 máy tính cho học sinh trong phòng học.

Đồng thời, hiện nay chưa có quy định tiêu chuẩn, định mức để đầu tư hệ thống E-

Learning (học trực tuyến), việc UBND tỉnh trình mức 1,8 tỷ/phòng là chưa đủ căn cứ

thuyết phục. Do đó, Ban chỉ xác định tổng mức đầu tư trên cơ sở UBND tỉnh trình, các

trang thiết bị, danh mục, giá cụ thể đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành liên quan

thẩm định kỹ danh mục cần thiết đầu tư đảm bảo đúng định mức, đúng quy định pháp

luật và đảm bảo hiệu quả đầu tư.

5

+Đề nghị UBND tỉnh đánh giá hiệu quả sử dụng của phòng học thông minh, phòng học

đa phương tiện đã được đầu tư trong thời gian qua và bố trí vốn để đầu tư thí điểm 01

phòng học trực tuyến, hội nghị truyền hình, báo cáo hiệu quả sử dụng cho Thường trực

HĐND tỉnh, HĐND tỉnh để xem xét, bố trí vốn tiếp tục đầu tư hoàn chỉnh theo quy mô

của dự án đã được phê duyệt. Đồng thời bổ sung Mục 3 Điều 2. Tổ chức thực hiện:

“Giao UBND tỉnh đánh giá hiệu quả sử dụng của phòng học thông minh, phòng học đa

phương tiện đã được đầu tư trong thời gian qua và bố trí vốn để đầu tư thí điểm 01

phòng học trực tuyến, hội nghị truyền hình, báo cáo hiệu quả sử dụng cho Thường trực

HĐND tỉnh, HĐND tỉnh để xem xét, bố trí vốn tiếp tục đầu tư hoàn chỉnh theo quy mô

của dự án đã được phê duyệt”.

07 Các dự án khác

Các kiến nghị của Ban KTNS HĐND tỉnh tại cuộc họp thẩm tra đã được cơ quan trình

báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư tiếp thu, chỉnh sửa hoàn chỉnh, do đó Ban thống nhất

đề nghị HĐND tỉnh xem xét quyết định.

08

Công trình đề nghị bố trí vốn

để khởi công hoàn thành sớm

(1)Dự thảo nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Đầu tư hệ thống xử

lý chất thải rắn y tế nguy hại tại Bệnh viện Đa Khoa tỉnh.

 + UBND tỉnh đề nghị thời gian thực dự án: Năm 2024-2025 (Tổng mức đầu tư: 24 tỷ

đồng - Ngân sách tỉnh).

+ Ban KTNS HĐND tỉnh đề nghịthời gian thực dự án: Năm 2022-2023.

(2) Dự thảo nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường liên xã huyện

Chư Păh, tỉnh Gia Lai.

+ UBND tỉnh đề nghị thời gian thực dự án: Năm 2023-2025 (Tổng mức đầu tư: 100 tỷ

đồng - Ngân sách Trung ương).

+ Ban KTNS HĐND tỉnh đề nghị thời gian thực dự án: Năm 2022-2025.

(3) Dự thảo nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường liên xã huyện

Phú Thiện, tỉnh Gia Lai.

+ UBND tỉnh đề nghị thời gian thực dự án: Năm 2024-2026 (Tổng mức đầu tư: 70 tỷ

đồng - Ngân sách tỉnh).

+ Ban KTNS HĐND tỉnh đề nghị thời gian thực dự án: Năm 2022-2024.

09 Giao UBND tỉnh nếu đảm bảo
-Dự thảo nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Trang thiết bị bệnh

viện vệ tinh ung bướu - Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

6

đƣợc cân đối vốn cho triển

khai thực hiện dự án trong giai

đoạn dự án sớm hơn.

- Dự thảo nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn

nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Dự thảo nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Đường liên xã huyện

Chư Păh, tỉnh Gia Lai.

- Dự thảo nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường liên xã huyện

Phú Thiện, tỉnh Gia Lai.

- Dự thảo nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường nội thị huyện

Phú Thiện, tỉnh Gia Lai.

 -Dự thảo nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường nội thị huyện

Mang Yang, tỉnh Gia Lai.

 - Dự thảo nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường nội thị huyện

Chư Pưh, tỉnh Gia Lai.

10

- Trong quá trình lập báo cáo nghiên cứu khả thi, thiết kế bản vẽ thi công, Ban đề nghị cơ quan trình dự thảo nghị quyết

xem xét hạn chế việc xây dựng hệ thống thoát nước bằng mương xây đậy đan, nghiên cứu sử dụng hệ thống cống tròn để

tăng tiết diện, khả năng thoát nước, có tính thẩm mỹ, hiệu quả và tăng tuổi thọ công trình. Trong khu dân cư, xem xét xây

dựng hệ thống thoát nước hoàn chỉnh, tránh xây dựng mương hở, mương đất.

11 - Đối với các tuyến đường nội thị, khu đông dân cư đã được đầu tư hoàn chỉnh kết cấu mặt đường, vỉa hè đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố bố trí ngân sách địa phương để đầu tư hệ thống cây xanh, đèn chiếu sáng.